Quod habet scrupula CCLXXXVIII. quantum as. Hæc est uetus, eademque syncera lectio. Quam corrupta communis esset, facile perspicitur: nam hunc locum restitutum mirificè adiuuare studiosos literarum in ponderibus ac mensuris intelligendis perspicuum est. Vnciam XXXIII. scrupula habere omnes nouerunt, & ex XII. uncijs, quæ assem conficiunt, summam illam scrupulorum confici, patet: unde uerè M. Varro tradidit iugerum habere scrupula CCLXXXVIII. quantum as. Quod tamen ad orthographiam pertinet, ambobus locis scripulum i, non u, in prima syllaba habet.

Antiquus noster ante bellum Punicum &c. 94
Locus, ut arbitror, egregiè restitutus, in antiquioribusque libris fideliter conseruatus: unum tantum erat, quod improvidos lectores turbare potuit, & ut suspicor, ansam tot erroribus præbuit: Antiquos enim scriptum erat antiqua consuetudine, quæ multum in his libris retenta est: nam ouom, auos, equos, passim pro ouum, auus, equus, scriptum est. De sententia dubitari non potest, nam Sext. quoque Pompeius inquit, Centuriatus ager in CC. iugera descriptus, quia Romulus centenis ciuibus ducena iugera tribuit.

Quæ duplicata est quadrata in omnes quatuor partes. 94
Manu scripti libri, Centuria est quadrata &c.
Quæ si mendo uacat lectio, intelligit M. Varro centuriam

illam, quæ uetus nomen habebat, quamuis summam iugerum duplo maiorem haberet. Et sanè uerisimile est, ita loqui Varronem, quemadmodum etiam Sex. Pompeius facit: quamuis enim non ostendat se loqui de duplicata, ea illi tribuit, quæ duplicatæ conueniunt: tunc enim omnes, Centuriam cum audiebant, duplicatam (quamuis nihil adderetur) intelligebant. Centuria, inquit Sextus, in agris significat ducena iugera. In v. de lingua Latina M. Varro, quo loco rationem nominis reddere debuit, totam rem explicauit: Centuria prima centum iugeribus dicta, post duplicata retinuit nomen. Ut arbitror, nonnulli correctores, cum Centuriæ nomen attenderent, nec cogitarent, Varronem consuetudine loquendi sui temporis uti, mendum esse suspicati, uerba commutarunt. Nam uix fieri posse puto, ut in aliquibus peruulgatam lectionem manu scriptis codicibus inuenturus non fuerim, si illa uera huius loci, ac germana esset. Quod uolent tamen de hac re docti uiri iudicabunt.

- 94 Latera longa pedum ∞ ∞ C. Cum studium meum exprimende antiquitatis non bene percepissent operæ, quæ postea libros excuserunt, integrum hunc locum deprauarunt: Quibus enim notis summa pedum, quæ centuriam conficiunt, in optimo exemplari descripta est, iisdem in nostro codice designari uolebam. Sic autè in illo scriptum est, Pedum ∞ ∞ C D. Typographi lineam, qua postrema litera dissecta est, lituram esse credentes, ut arbitror, literam totam, tanquam à me deletam, reliquerunt, falsumq; numerum pedum posuerunt. neq; hoc tantum hoc loco fecere, sed in III. etiam libro in eadem re lapsi sunt, quò facilius quid eos deceperit suspicari potui. Ita enim ille quoque locus legi debet, ¹⁸⁶. Longum

gum P. DCCCCL. Non solum autem hanc notam in
 fidelissimo Varronis codice, sed in alijs etiam priscis mo-
 nimentis inueni: ut Romæ in uetere lapide, qui laudes
 Dioclis agitatoris exculptas habet. Est autem in uolumi-
 ne Epigram. ant. urb. ¹⁷ exscriptus. Duo igitur hi loci
 corrigendi, nec sedulitas mea, studiumq; renouandæ uetu-
 statis reprehendendum: quamuis res hic aliorum culpa
 malè cesserit.

Sin cogare secundum flumen ædificare, curan- 95
 dum, ne aduersum eum ponas. Ita habent antiqui li-
 bri: quæ si recipitur lectio, respondit M. Varro alio ge-
 nere, ac supra usus fuerat flumini: nam magis usitatè di-
 xisset, id, non eum, tanquam si fluuium, aut amnem
 antea posuisset. Sententia sanè idonea est. Idem etiam si-
 gnificare uolens Plinius, inquit, neque iuxta paludem po-
 nendam esse, neque aduerso amne. In peruulgata lectio-
 nem esse facile omnes, qui attentè perspicient, uide-
 bunt: nam & rei ipsi, & ijs, quæ supra tradiderat Var-
 ro, sententia ipsius repugnat: dixerat enim, uillam ad ex-
 ortus æquinoctiales aptissimam esse: Eurum autem ab or-
 tu solis flare quis nescit? uentosq; qui inde spirant salu-
 berrimos esse. In 11. etiam libro Geoponicon Didymi no-
 mine hæc leguntur: $\alpha \delta \delta \pi \alpha \rho \chi \eta \mu \alpha \tau \eta \varsigma \omicron \iota \kappa \iota \alpha \varsigma \pi \rho \delta \varsigma \alpha \nu \alpha \nu \tau \alpha \varsigma$
 $\pi \omega \iota \eta \tau \iota \rho \iota \varsigma \kappa \alpha \iota \tau \alpha \varsigma \theta \upsilon \rho \alpha \varsigma \text{:} \omicron \iota \gamma \alpha \rho \alpha \nu \tau \omicron \tau \omicron \nu \tau \omega \nu \alpha \nu \epsilon \mu$
 $\mu \omicron \iota \pi \nu \epsilon \omicron \nu \tau \omicron \nu \tau \omicron \varsigma, \upsilon \mu \epsilon \nu \omicron \tau \omicron \nu \tau \omicron \rho \omicron \iota.$

Fructus, ut est uinum, &c. Totum locum ad ue- 96
 terem lectionem reduximus.

Se quiete recipere. Antiqua hæc lectio: quæ, ut 96
 arbitror, multò elegantior est illa, quam deiecimus. Re-
 ciperare, reficere hic significat.

Quod enim inferitur recens minus bonum, 97

Longè diuersa prisca lectio, uel potius totus locus in antiquis inquinatus : eam notam faciemus, si fortè ex ijs ue-
stigijs restitui locus possit : quis enim scit, an communis hæc, & peruulgata ex ingenio reposita sit, quod sæpe in his libris factum animaduertimus. Quod enim quam recens, quod confacuit melius. Ita in melioribus : nam in semiuetere pro confacuit, conflacuit, legimus : cætera eadem erant.